## **Universitätsbibliothek Paderborn**

**Svmmae Virtvtvm, Ac Vitiorvm , Tomus ...**

**Guilelmus <Peraldus>**

**Lvgdvni, 1585**

De quinque attendendis & admirandis circa doctrinam illam quæ est  
compendium nouæ legis. Pars II.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-46132](#)

Iustitiam , dicit dominus iam esse regnum cælorum.

*De quinque attendendis & admirandis circa doctrinam illam que est compendium nouæ legis.*

P A R S II.

**C**irca secundum notandum quod quinque sunt attendenda & admiranda circa dictam doctrinam, quæ compendium est nouæ legis. Explanatio verò eius subditur in aliis quæ dicit dominus in illo sermone , sicut parat ex Glossa. Vnde super illud, Ascendit in monte, dicit Glo. In hoc monte nouū testamentū in cordibus filiorū scribit, incipiēs à beatitudine, qui in mōte Sinai verus testamētum in lapidibus seruis dedit , incipiens à timore. Et alia Glo. dicit , Sicut Moyses decē præcepta proprie postea per partes explicat: sic Christus quasi virtutū genera octo beatitudines proponit, ex quibus pēdēt quæ in mōte dixit. ¶ Primū attendendum & admirandū circa doctrinā illam est legislatoris benignitas. Secundum, eiusdem authoritas. Tertium, doctrinæ sublimitas. Quartum, sententiārum extraneitas. Quintū, doctrinæ integritas. ¶ Benignitas legislatoris in hoc apparet, quod ipse nec præcipit, nec prohibet, nec comminatur, sed dulcedine mercedis temperat difficultatem laboris. Vnde lex eius bene potest intelligi illa lex clementia, de qua dicit Salomon in fine Prover. loquēs de sapiente muliere: Os suum aperuit sapientia, & lex clementia in lingua eius. Verè non est similis illi in legislatoribus. Iob 36. Nō sunt similes ei qui multitudine præceptorum & prohibitionū subditis suis obstruūt viā paradisi, & conminaciones multas eis faciētes non dant locū timori Altissimi. Authoritas legislatoris maxima est. Ipse enim iudex est, qui hāc legē dat. Ideò magna securitas est his qui eam obseruant. Iob 31. Quis mihi tribuat auditore, vt desiderium meū audiat omnipotens, & libertū scribat ipse qui iudicat, vt in humero meo portem illum? In humero portare, est secundū Greg. scripturam operatione perficere. Ad doctrinam istā pertinet illud. Eccles. 14. Ego ex ore Altissimi prodij. Si vestes quæ terigerunt Salvatorem pro reliquiis habentur, quare verba quæ processerūt de ore eius pro reliquiis non habentur? Nullum verborum illorū negligendum esset. In Psalm. Folium eius non defluet. Diligenter essent audienda verba illa, & memoria infigenda. Eccles. 8. Ego os regis obseruo. Credendum est, quod verba ipsius magnæ sint virtus. Illi enim specialiter dicitur in Psal. Diffusa est gratia in labiis tuis. Et Luc. 4. Mitabātur omnes in verbis gratia, quæ procedebant de ore illius. & Cant. 5. Anima mea liquefacta est, vt dilectus locutus est. ¶ Sublimitatē doctrinæ Christus ostendere vo-

luit

luit in hoc, quod doctrinam illam in monte tradidit. Vnde glos-  
saper illud, Ascendit in montem. Altiorum, inquit, docturus iu-  
stitiam, quam illam quae est Scribarum & Pharisaeorum. Item  
alia glo. Ascendit in monte, ut altiora virtutum culmina doce-  
ret. Proposuit dominus in monte illo abscondita celestis ethi-  
ca. Vnde impletum fuit illud, Aperiam in parabolis os meum,  
eructabo abscondita à constitutione mundi. Matt. 13. Et est sum-  
ptum de Psal. Ibi tradidit regulas viuendi quae ad regimēn-  
tū mundi sufficerent, si secundum eas regere se vellent. Ibi tra-  
didit principia moralis philosophiae, quibus veritas vitæ demō-  
stratur & æterna felicitas non tam infertur quam confertur. Ibi  
sol intelligentiae velut octo radios ex se emisit ad ecclesias illu-  
minationem. Ibi fons sapientiae, verbum scilicet Dei in excelsis.  
Ecclesia. r. Nouum testamentum velut quandam fluuium Para-  
disi emisit, ut tangitur in Glo. Hic est torrēs ille de quo Ezech.  
47. Viuent omnia ad quæ venerit torreas. Ad hunc fluuium per-  
tinet illud Eccles. 2. 4. Ego quasi fluuius Dorix, & quasi aquedu-  
ctus exiui de paradiſo. Dorix interpretatur medicamentum ge-  
nerationis. Os illud cuius apertioṇem Matthæus commemo-  
rat, veræ vena vitæ fuit. Proverbior. 10. Vena vitæ os iusti. Lex  
verus promitterebat suis obseruatoribus benedictionem tempo-  
ralis prosperitatis, & transgressoribus comminabatur maledi-  
ctionem temporalis aduersitatis. Deut. 28. Sed lex noua obser-  
vatores suos beatos predicit. Magis enim Deo assimilat, quam  
illa. Quanto verò aliquis Deo similior est, tanto in maiori tran-  
quillitate est. Vnde super illud Ierem. 17. Ego autem non sum  
turbatus te pastorem sequens, dicit gloss. Quanto magis Christum  
sequeris, tanto minus tu: baris. In doctrina illa erexit nobis  
Christus sealā mirabilem, cuius vtraq; extremitas tangit cœlū.  
In commendatione enim prima beatitudinis & ultime dicitur,  
Quoniam ipsorum est regnum cœlorum. Quomodo regnū cœ-  
lorum sit pauperū spiritu, & quomodo eorū qui persecutionem  
patiuntur propter iustitiam, dicetur, quum de illis beatitudinibus  
specialiter ageret. ¶ Sententiæ illius doctrinæ valde extraneæ sunt  
à sententiis sapientiae mundanæ, quæ miseros iudicat, quos illa  
doctrina beatificat. Sic enim octo illa verba, quasi octo posicio-  
nes ipsius ducis philosophiae. Positiones, inquam, extraneissimæ,  
sed tamē verisimilæ. Causa quare sapientia Dei adeo extraneū iu-  
dicium habeat à iudicio mundanæ sapientiae, haec est: quia lumē sa-  
pientiae diuinæ magis est sufficiens ad visionē eorū quæ sunt pro-  
pè, & eorum quæ sunt longè. Attigit enim à fine usq; ad finem.

Sap. 8. Lumen verò mundanæ sapientiæ modicum est, non sufficiens nisi ad visionem præsentium. Sapientia mundana superficialiter solum res aspicit: sapientia verò Dei interiora penetrat, ideo suavitatem inuenit, quam non inuenit sapientia mundi. Simia si loqui possit, nucem amarā diceret propter corticis amaritudinem. Qui verò nucem frāgit, & ad nucleus peruenit, dulcedinem in nuce inuenit. Doctrina illa integra est quantum ad principia moralis sapientiæ. Licet anima multas conditiones in rebus attendat, tamē specialiter ipsa sapiens iudicatur secundum conditiones quæ sunt bonitas & malitia. Anima enim sapiens est, si bona & mala sapiūt ei ut debet. Ber. in sermonibus: Inuenisti sapientiā, si tibi horum singula sapiūt prout sunt. Perfectè ergo principia moralis doctrinę tradi videtur in illis octo verbis, in quibus anima ad bonum & ad malum perfectè ordinatur. Ad bonum ordinatè se habet, si modica bona modicum diligat, si vera bona esuriat & sitiāt, & si eis ita adhēreat, ut nulla pœna ab eis separari valeat. Ad primum pertinet illud, Beati pauperes spiritu, &c. Ad secundū illud, Beati qui esutiūt, &c. Ad tertium, Beati qui perseguitionem, &c. ¶ Ad bonum quis ordinatè se habet, si nulli malum inferat, si sibi illarū vel gratis assumptum æquanimiter ferat, si alij illatum, pro posse auferat, si studiose cauet ut nec inquietur malo culpe, nec perturbetur malo pœnæ. Ad primū pertinet illud, Beati mites. Ad secundum illud, Beati qui lugēt. Ad tertium illud, Beati misericordes. Ad quartum illud, Beati mūdo corde. Ad quintum illud, Beati pacifici. Secundū Glo. in septem primis est, perfectio: in octaua, perfectionis ostēsio. Ad perfectionem duo pertinet, scilicet purgari à noxiis, & impleri bonis. Purgari verò à noxiis, est prius naturaliter. Augu. Bono implēdus es, funde malum: paupertas spiritus, & mansuetudo fundunt malum. Paupertas spiritus fundit mala illa quæ veniūt nobis à bonis quæ intra nos sunt, scilicet solitudinem seculi & amorem. Mansuetudo verò fundit mala illa quæ veniunt nobis ab his quæ contra nos sunt. Expellit enim perturbationes quas in nobis faciunt aduersa. ¶ Quinque verò beatitudines sequentes pertinent ad repletionem boni. Duplex est enim bonum præter bonum delectabile: scilicet bonum expediens, ut est medicina, vel incisio proper salutem corporis facta, & bonum simpliciter. Ad bonum expediens pertinet illud Beati qui lugent. Qui enim habet gratiam lugendi, tenuit consolari, eligens hic salubriter cruciari ut possit sanari in futuro, & possit veraciter delectari. Ad bonum simpliciter pertinent

quatuor

quatuor  
alie ad  
ad bonu  
num ad  
contemp  
affection  
fectione  
tas spiri  
tationab  
paupert  
nem, va  
visionen  
& dolore  
infinita  
et de f  
guiture  
icorpor  
tam citō  
mittitur  
est febre  
est celus  
curation  
per indul  
rem cura  
ius imag  
Deus per  
proprietat  
tates tua  
eo quod e  
iustitiam  
ties enim  
misericor  
superest,  
io verò lo  
ne, cùm o  
ditiae, esu  
verò Dei  
mus amo  
abrupt a  
uit Augu  
cōseruādā

quatuor sequentes beatitudines. Duæ primæ ad actiuan, & duæ alie ad contemplatiuam. Illud, Beati qui esuriunt, &c. pertinet ad bonum ad quod tenemur. Illud, Beati misericordes, ad bonum ad quod non tenemur. Aliatum duarum quæ pertinent ad contemplatiuam, prior pertinet ad intellectum, posterior ad affectum. Item prima septem beatitudinū quæ pertinent ad perfectionem animæ, expedit vim cōcupisibilēm, scilicet paupertas spiritus: māsuetudo verò expedit vim irascibilēm. Vis verò rationabilis postquam cor expeditum est, ab amore mundi per paupertatem spiritus, & perturbationibus iræ per mansuetudinem, vacare potest & videre statum in quo homo est. Quam visionem sequitur luctus: quia qui apponit scientiam, apponit & dolorem. Ecclesiast. I. Luctus verò purgat mentem, reliquias infirmitatis expellens, & infectionem palati spiritualis quæ erat de febre iniquitatibus remouens. Ideo post luctum bene sequuntur esuries iustitiae: sicut homo perfectè purgatus & sanitati corporali restitutus esurire solet. ¶ Et notandum, quod non tam citò animus perfectè sanatur, quam citò peccatum ei remittitur. Vnde Augustinus 14. libro de Trinitate: Sicut aliud est febrem, aliud infirmitatem febri factam curare. Item aliud est telum de corpore demere, aliud vulnus eo factum secunda curatione sanare: Ita aliud est causam afferre languoris, quod per indulgentiam sit omnium peccatorum: aliud ipsum lagudem curare, quod paulatim proficiendo sit in renovatione huius imaginis. Primum facit Deus per se & secundum: secundum facit Deus per hominem, & cum homine. Ideo dicitur in Psalm. Qui propitiatur omnibus iniquitatibus tuis, & sanat omnes infirmities tuas. Sanare infirmitates numeratur quasi diuersum cum eo quod est propitiatio iniquitatibus, quia verò esuriens & sitiens iustitiam, ex fragilitate quādoque cadit, saltē venialiter. Septies enim cadit iustus. Prover. 24. necessaria sunt homini opera misericordiæ quibus homo se abluit. Luc. II. Veruntamen quod superest, date eleemosynam, & omnia mūda sunt vobis. ¶ Sexto verò loco rectè ponitur mūditia cordis preparās ad Dei visionem, cum omnia præcedētia vel indicatiua sint, vel effectiua mūditia, eluries & fitis eam indicat, cetera eam efficiunt. Visionem vero Dei sequitur gustatio diuinæ suavitatis: qua degustata animus amore & desiderio eius capit, & proper hoc auertit se & abripit ab aliis, vt Deo totaliter vacer. Gustato enim spiritu, vt ait Augu. desipit omnis caro, vnde talis studet paci faciendæ & cōseruādæ in se, sciens quod in pace factus est locus eius. Ideo se-